
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 959 DEL 31-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 294 DEL 31-08-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n°
267/2000 del dott. Giovanni Rizzo in qualità di "Giornalista" (cat. D1) per l'intero
mandato del Sindaco.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

l’art. 90 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, secondo cui il regolamento sull’ordinamento degli-

uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del
Sindaco per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribuitegli dalla legge,
costituiti da dipendenti dell'ente ovvero a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una
pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. Al personale
assunto con contratto di lavoro a tempo determinato si applica il C.C.N.L. del personale
degli enti locali. Con provvedimento della Giunta, al personale a tempo determinato il
trattamento economico accessorio può essere sostituito da un unico emolumento
comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per
la qualità della prestazione individuale;

l’art. 3, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi-

(approvato con deliberazione Giunta comunale n° 207 del 23/10/2014 e successive
modifiche ed integrazioni), secondo cui la Giunta comunale può costituire strutture poste
alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta e degli Assessori, per l’esercizio delle
funzioni di supporto operativo all’attività degli organi di governo nonché di supporto
all’elaborazione degli indirizzi di attività e all’esercizio delle funzioni di controllo. Con
identico provvedimento e per le medesime finalità, possono essere individuate strutture
già esistenti cui affidare le predette funzioni. Con provvedimento del Sindaco sono
nominati i soggetti che le compongono;



la deliberazione della Giunta comunale n° 3 del 4/7/2016, con cui è stata istituita la-

struttura permanente di supporto operativo all’attività degli organi di governo,
denominata Servizio “Staff del Sindaco”, con funzioni di segreteria, assistenza,
comunicazione istituzionale e ufficio stampa, organicamente dipendente dal Segretario
Generale, dotata di figure professionali qualificate, individuate dal Sindaco con proprio
decreto sia tra il personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato che appositamente
assunte con contratto di lavoro a tempo determinato di durata non superiore al mandato
del Sindaco;

il decreto del Sindaco n° 9 del 28/6/2016, con il quale è stato conferito al dott. Giovanni-

Rizzo l’incarico di addetto stampa e comunicazione esterna ai sensi dell’art. 90 del
D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 29 giugno e fino al 31 agosto 2016, mediante scelta
diretta del Sindaco in via temporanea e d’urgenza fino al 31/8/2016 nelle more della
copertura del suddetto posto mediante procedura selettiva ad evidenza pubblica;

la determinazione del Dirigente del Settore “Risorse finanziarie e organizzazione” R.G.-

n° 785 del 7/7/2016, con la quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico per
l’assunzione con contratto a tempo determinato di un “Giornalista” (cat. D1 - C.C.N.L.
31/3/1999) ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n° 267/2000 a decorrere dal 1/9/2016;

il provvedimento del Dirigente del Settore “Risorse finanziarie e organizzazione” n° 172-

del 9/8/2016, con il quale è stata nominata la commissione per la selezione delle
candidature presentate in base all’avviso pubblicato;

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 30/08/2016, con il quale è stato conferito al dott.
Giovanni Rizzo, nato a Fiesole (FI) il 23/7/1983, l’incarico di Addetto Stampa del Comune ai
sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 5, del vigente Regolamento
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, a decorrere dal 01/09/2014 e fino alla
scadenza del mandato elettorale;

DATO ATTO che l’attribuzione dell’incarico di cui trattasi è di esclusiva competenza del
Sindaco, che vi ha provveduto all’esito di una procedura selettiva ad evidenza pubblica;

VISTO l’art. 9, comma 28, del D.L. 31/5/2010, convertito in Legge 30/7/2010, n° 122 e
successive modifiche ed integrazioni, secondo cui gli enti locali  in regola con l'obbligo di
riduzione delle spese di personale possono effettuare assunzioni con rapporto di lavoro
flessibile nel limite della spesa sostenuta allo stesso titolo nel 2009;

ACCERTATO che con il presente atto non viene superato il suddetto limite;

DATO ATTO che:
questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno per gli anni-
2012, 2013, 2014 e 2015;
il bilancio di previsione per l’anno 2016 è stato approvato nel rispetto delle disposizioni-
relative al pareggio di bilancio;
le spese di personale impegnate nel Bilancio 2015 (approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 e successive modifiche), calcolate ai sensi
dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori alla media
delle spese di personale del triennio 2011/2013;
con l’inserimento delle informazioni richieste sul portale «Mobilita.gov» è stato-
adempiuto all’obbligo di comunicazione previsto dall’art. 33 del D.Lgs. n° 165/2001 in
materia di rilevazione annuale di eventuali eccedenze di personale;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 294 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 959 DEL
31-08-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



con deliberazione Giunta comunale n° 126 del 21/04/2015 è stato approvato il “Piano di-
azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2015/2017;

DATO ATTO altresì che la spesa derivante dalla presente assunzione trova copertura sui
capitoli 5001/98, 5020 e 5730 del Bilancio 2016-2018;

PRESO ATTO che il dott. Rizzo è iscritto all’Ordine dei Giornalisti;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo determinato ai sensi dell’art. 90
del D.Lgs. n° 267/2000 del dott. Giovanni Rizzo, a decorrere dal 1° settembre 2016 e fino alla
scadenza del mandato elettorale del Sindaco;

VISTI:
l’art. 90 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-
l’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;-
il D.Lgs. n° 81/2015;-
l’art. 3, comma 5, del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei-
servizi, approvato con deliberazione G.C. n° 207 del 23/10/2014 e successive modifiche
ed integrazioni;

DETERMINA

di procedere - previa stipulazione del contratto individuale di lavoro - all’assunzione con1)
contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n° 267/2000 e
inquadramento nella categoria “D1” – profilo professionale “Giornalista”, del dott.
Giovanni Rizzo, nato a Fiesole (FI) il 23/7/1983, a decorrere dal 01/09/2016 e fino alla
scadenza del mandato elettorale del Sindaco;

di dare atto che:2)
ai sensi della deliberazione della Giunta comunale n° 3 del 4/7/2016, all’incaricato-
spetta unico emolumento in sostituzione del trattamento economico accessorio
previsto dai contratti collettivi, comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario,
per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale, pari a €
4.000,00 annui lordi per 13 mensilità;
la spesa complessiva, comprensiva degli oneri a carico dell’ente e dell’IRAP, trova-
copertura nel Bilancio 2016-2018 sui capitoli 5001/98, 5020 e 5730;
per quanto riguarda l’onere INAIL l’importo relativo verrà accantonato nel-
competente capitolo e liquidato;
l’incarico sarà espletato con le modalità contenute nel contratto individuale di lavoro,-
che verrà sottoscritto tra il dipendente e il rappresentante dell’Amministrazione;

di dare atto altresì che il presente provvedimento è adottato in osservanza della3)
legislazione in materia di contenimento delle spese di personale, in particolare:
dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n° 296/2006 e successive modifiche ed-
integrazioni;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 294 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 959 DEL
31-08-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



dell’art. 9, comma 28, del D.L. 31/5/2010, convertito in Legge 30/7/2010, n° 122 e-
successive modifiche ed integrazioni;

Sesto Fiorentino, 31-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 294 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 959 DEL
31-08-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Assunzione a tempo determinato ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. n°
267/2000 del dott. Giovanni Rizzo in qualità di "Giornalista" (cat. D1) per l'intero
mandato del Sindaco.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 294 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 959 DEL
31-08-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


